国家外国专家局、财政部关于调整外国文教专家工资的通知

来自:信息部 时间:2005/09/13

外专发[2000]14号

　　各省、自治区、直辖市教育委员会（教育厅、高教厅）、外事办公室、财政厅（局），国务院各部委、直属机构外国专家工作主管部门：

　　为了改善和提高在华工作的外国文教专家的生活待遇，经研究决定，自2000年3月1日起调整外国文教专家的工资，现将有关事项通知如下：

　　一、外国文教专家报酬组成和本次工资调整对象

　　根据我国国情，按照国家外国专家局、财政部共同发布的《外国文教专家工资和生活待遇管理办法》（外专发[1996]247号）规定，外国文教专家的报酬分为直接报酬和间接报酬。直接报酬为货币工资，间接报酬为聘用单位提供的住房、公费医疗和上下班交通。

　　调整对象为经国务院批准列入全国聘请外国文教专家计划内，在高等院校、新闻、出版、广播、文化、艺术、卫生、体育等部门工作的外国文教专家和外籍工作人员。

　　中专、职校、社会力量办学、中外合作办学、公立中小学、幼儿园等教育机构，以及其它部门聘请的外国文教专家和外籍工作人员的工资可能照本通知精神办理。

　　二、外国文教专家月工资指导线制度

　　为使聘用单位确定外国专家月工资额时具有针对性和主动性，对外国文教专家月工资实行指导线制度。聘用单位可按照外国专家的业务水平和工作任务，结合其职称、学位确定其工资级档。外国文教专家月工资指导线为：

　　第一类 具有学士学位并有两年以上工作经验的高等学校教师，或具有3年以上教学经验的中学教师

　　2200元——3300元人民币

　　第二类 高等学校的助理教授、讲师，或具有硕士学位，并有5年以上教学经验的中学教师，以及具有相应职称和业务水平的专业人员

　　3300元——4600元人民币

　　第三类 高等学校的教授、副教授，或英联邦国家的高级讲师，以及具有相应职称和业务水平的专业人员

　　4600元——6000元人民币

　　对我国急需而又难以聘请到的关键人才，可重金礼聘。

　　三、外国文教专家最低工资标准制度

　　我国政府对外国文教专家实行全国统一的最低工资标准制度。本次确定的最低月工资额为2200元人民币。

　　经聘用单位和国外组织，或外国文教专家本人同意，下列情况可低于最低月工资额：

　　1、凡政府间、校际、民间组织等协议有明确规定低于最低工资标准的外国文教专家；

　　2、在聘用单位主动告知我国工资规定的情况下，仍自愿获取低于最低月工资数额的外国文教专家。但应由本人书面声明，聘用单位留存备案。

　　四、外国文教专家应依照《中华人民共和国个人所得税法》的规定交纳个人所得税。目前，外国专家个人所得税的起征点为4001元。

　　五、国家计划内外国文教专家增加工资的经费，中央部属院校的，由财政部予以补贴；省区市所属院校的，由地方财政厅（局）予以补贴。

　　其它部门聘请的外国文教专家增加工资的经费，由原有经费渠道解决。

　　六、通过政府、友好城市、校际交流和民间组织等协议派遣来华工作的外国文教专家和外籍工作人员的工资，可由协议双方参照上述指导线协商确定。

　　七、请各地、各部门认真执行本通知精神，并将执行情况及时报告国家外国专家局。

　　二○○○年二月三日